北海道地方メディア連携協議会（第 7回） 議事概要

日 時：令和 7年 7月 29 日（火）13 時 30 分～15 時 30 分

場 所：札幌開発建設部 ６Ｆ洪水対策室 ＋ WEB 会議併用

出席者：旭川ケーブルテレビ株式会社、ＮＨＫ札幌放送局、株式会社帯広シティーケー

ブル、株式会社テレビ北海道、株式会社十勝毎日新聞社、株式会社苫小牧民報

社、株式会社ニューメディア函館センター、特定非営利活動法人気象キャスタ

ーネットワーク、北海道放送株式会社、国土交通省水管理・国土保全局、国土

交通省北海道開発局、気象庁札幌管区気象台、北海道

【議事】

1. 昨年度アンケート結果及び全国的なご意見・ニーズ

2. 国土交通省水管理・国土保全局からの情報提供

全国の令和 6年度の風水害の発生状況

各地域メディア連携協議会の取組状況について

3. 北海道開発局からの情報提供

水害・土砂災害情報の提供・伝達に関する取組状況等

気候変動を踏まえた治水対策について

ダム管理について

4. 札幌管区気象台からの情報提供

防災気象情報の利活用と北海道の気象災害について

5. 北海道庁からの情報提供

洪水予報河川について

6. 意見交換

【主な意見】

・様々な内容について情報提供いただき感謝。これまでの取材業務をとおし、理解

しているつもりであった内容であってもまとめて体系的にご説明いただくことに

より、理解が深まる。

・若手職員に向けても今後の業務の参考になることから、内部でも資料を共有した

いと考える。引き続き今回のような勉強会の開催をお願いしたい。

・メディアと行政が意見交換、情報提供を行う機会を与えていただき感謝。日々の

情報伝達に活かすことが出来ているのが現実である。

・近年、キキクルや川の防災等のビジュアルとしてわかりやすいコンテンツが作ら

れており、住民の方々が災害を自分事として捉えられるインフラ整備が整ってき

ている。今後もメディアと行政が意見交換等を行うことにより、災害による命の

危険性を減らす事が出来ればと思う。

以上